
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 239 del  30/10/2024

Assessore Proponente: MONTAUTI DAVIDE

OGGETTO:  CONFERENZA ZONALE  EDUCAZIONE  E  ISTRUZIONE  -  SVILUPPO  E 
RAFFORZAMENTO  DELLA  GOVERNANCE  TERRITORIALE  IN  MATERIA  DI 
EDUCAZIONE  E  DI  ISTRUZIONE  -  PRESA  D'ATTO  QUOTE  COFINANZIAMENTO 
2024/2026 E MANDATO AL RESPONSABILE

L’anno duemilaventiquattro addì trenta del mese di ottobre alle ore 17:05   nella Casa 
Comunale,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  Legge 
Comunale e Provinciale,  sono stati  convocati  oggi  a seduta i  componenti  della Giunta 
Comunale, che nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di 
deliberazione in oggetto:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

PAOLINI CHIARA VICE SINDACO Assente

MAI DANIELE ASSESSORE Presente

LENZI STEFANO ASSESSORE Assente

SPINETTI JACOPO ASSESSORE Presente (Skype)

Presenti  n. 3 Assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.
Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 239 del  30/10/2024

PROPOSTA N. 1903 / 2024 DEL 29/10/2024

OGGETTO:  CONFERENZA ZONALE  EDUCAZIONE  E  ISTRUZIONE  -  SVILUPPO  E 
RAFFORZAMENTO  DELLA  GOVERNANCE  TERRITORIALE  IN  MATERIA  DI 
EDUCAZIONE  E  DI  ISTRUZIONE  –  PRESA D’ATTO  QUOTE  COFINANZIAMENTO 
2024/2026 E MANDATO AL RESPONSABILE

LA GIUNTA COMUNALE
Richiamate:

 la Legge Regionale Toscana 26 luglio 2002, n. 32, recante “Testo unico della nor-

mativa della Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, 
formazione professionale e lavoro” e successive modifiche;

 il “Protocollo   d’intesa   con   ANCI, UPI, UNCEM   per   l’attuazione   della   gover-

nance territoriale” di cui alla D.G.R.T. n. 505 del 31/05/2004, che prevede il proces-
so di programmazione a livello zonale e provinciale;

 la Deliberazione della Giunta Regionale Toscana n. 584 del 21/06/2016 che ha ap-

provato i Criteri generali per il funzionamento delle Conferenze zonali per l’educa-
zione e l’istruzione, fornendo le indicazioni   per   i   contenuti   di   base   dei   rego-
lamenti   zonali   e   per   la   strutturazione tecnico/organizzativa delle Zone mede-
sime;

Dato atto che l’insieme degli atti sopra richiamati ha concorso alla costruzione progressiva 
negli anni del Sistema integrato territoriale basato sulle Conferenze zonali per l’educazio-
ne e l’istruzione prevedendo in particolar modo la creazione delle strutture tecniche neces-
sarie al funzionamento delle Zone medesime, nonché il supporto al loro potenziamento in 
coerenza con quanto previsto dal loro ruolo nel contesto della governance regionale;
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale Toscana n. 666 del 12/06/2023 con la quale 
sono stati approvati gli elementi essenziali dell’Avviso regionale per la realizzazione di atti -
vità laboratoriali nell’ambito dei progetti educativi zonali -P.E.Z.- Età scolare finalizzati alla 
prevenzione e al contrasto della dispersione scolastica -anno scolastico 2023/2024- nel  
contesto del PR FSE+ 2021-2027 attività 2.f.13, successivamente emanato;
Rilevato  che,  nell’ambito  dei  periodici  incontri  convocati  dalla  Conferenza  zonale  per 
l’educazione e l’istruzione della Zona Elba, avente come comune capofila Portoferraio e 
comprendente tutti i comuni dell’Isola d’Elba, la stessa ha provveduto ad aderire all’accor-
do con Regione Toscana che disciplina il rapporto di collaborazione finalizzato alla realiz-
zazione di un programma di intervento triennale congiunto di sviluppo e rafforzamento del-
la governance territoriale in materia di educazione e di istruzione, in particolare attraverso 
il  rafforzamento e la qualificazione dei  coordinamenti  zonali  educazione e scuola,  così 
come previsto nell’Avviso regionale di cui al paragrafo precedente;
Visto che, tra gli impegni previsti per la Conferenza zonale per l’educazione e l’istruzione, 
all’art. 5 è richiesto il cofinanziamento delle attività nella misura del 15% di risorse proprie, 
considerato come quota su un costo totale di cui il finanziamento regionale è pari all’85%;
Dato atto che, con nota protocollo N.14238/2024 allegata al presente atto a farne parte in-
tegrante e sostanziale, il Comune di Portoferraio in qualità di comune capofila della Confe-
renza zonale per l’educazione e l’istruzione della Zona Elba, richiede a ciascun comune di  
procedere ad effettuare l’atto di impegno del proprio cofinanziamento per ciascuna delle 
tre annualità comprese nel bilancio di previsione 2024/2026, al fine di non incorrere nella 

copia informatica per consultazione



revoca del finanziamento regionale, trasmettendo altresì la tabella di ripartizione delle quo-
te di cofinanziamento approvata con la Delibera 5/2024;
Ritenuto opportuno procedere a porre in essere le attività utili a garantire gli impegni stabi-
liti nell’accordo con Regione Toscana e finalizzato alla realizzazione di un programma di in-
tervento triennale congiunto di sviluppo e rafforzamento della governance territoriale in ma-
teria di educazione e di istruzione, prendendo atto delle quote di cofinanziamento relative al 
Comune di  Campo dell’Elba  ed approvate con la  Delibera  della  Conferenza zonale  N. 
5/2024;
Rilevato che tali quote corrispondo a:

 € 129,42 per l’annualità 2024;
 € 170,31 per l’annualità 2025;
 € 337,24 per l’annualità 2026;

la  cui  copertura  troverà  imputazione al  Codice  di  Bilancio  04/07/1040104/001 capitolo 
104050510000/0 del Bilancio di previsione 2024/2026, ognuna per l’annualità di compe-
tenza;
Ritenuto di dover dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa al fine di proce-
dere a porre in essere tutte le attività necessarie ad effettuare tali impegni di spesa ed a  
trasmettere il relativo atto al Comune di Portoferraio;
Visti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei competenti Uffici ai sensi dell’art.49 
D. Lgs. 267/2000;

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge,
D E L I B E R A

per quanto espresso in premessa:

1. di prendere atto delle quote di cofinanziamento approvate con la Delibera della Con-
ferenza zonale N. 5/2024 e trasmesse dal Comune di Portoferraio con nota protocol-
lo N.14238/2024 allegata al presente atto a farne parte integrante e sostanziale;

2. di prendere altresì atto che, per il Comune di Campo nell’Elba, tali quote corrispondo 
a:

 € 129,42 per l’annualità 2024;
 € 170,31 per l’annualità 2025;
 € 337,24 per l’annualità 2026;

3. di  dare  atto  che  la  spesa  troverà  imputazione  al  Codice  di  Bilancio 
04/07/1040104/001 capitolo 104050510000/0 del Bilancio di previsione 2024/2026;

4. di trasmettere il presente deliberato al Responsabile dell’Area Amministrativa per tutti 
i necessari e opportuni atti e i provvedimenti di competenza;

5. di dichiarare, ai sensi dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267, il pre-
sente atto immediatamente eseguibile in considerazione dell’urgenza di provvedere 
in merito, al fine di non incorrere nella revoca del finanziamento regionale concesso 
alla Zona Elba.

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 57 del 30.10.2024

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Proposta N. 2024 / 1903
AREA AMMINISTRATIVA

OGGETTO: CONFERENZA ZONALE EDUCAZIONE E ISTRUZIONE - SVILUPPO E 
RAFFORZAMENTO DELLA GOVERNANCE TERRITORIALE IN MATERIA DI 

EDUCAZIONE E DI ISTRUZIONE - PRESA D'ATTO QUOTE COFINANZIAMENTO 
2024/2026 E MANDATO AL RESPONSABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 30/10/2024 IL DIRIGENTE
ROSSI ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Proposta N. 2024 / 1903
AREA AMMINISTRATIVA

OGGETTO: CONFERENZA ZONALE EDUCAZIONE E ISTRUZIONE - SVILUPPO E 
RAFFORZAMENTO DELLA GOVERNANCE TERRITORIALE IN MATERIA DI 

EDUCAZIONE E DI ISTRUZIONE - PRESA D'ATTO QUOTE COFINANZIAMENTO 
2024/2026 E MANDATO AL RESPONSABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Lì, 30/10/2024 IL DIRIGENTE
SERVIDEI STEFANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Deliberazione di Giunta Comunale N. 239 del 30/10/2024

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line  di  questo  Comune a partire  dal  06/11/2024 per  15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell'art. 124 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e la contestuale comunicazione ai Capigruppo 
consiliari ai sensi dell'art. 125 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267.

Li, 06/11/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
ROSSI ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e 

s.m.i.)

copia informatica per consultazione


